
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« /<р » 3 0  20 3 4  г. № ff35~ М

Об утверждении «дорожной карты» 
по подготовке и проведению 
государственной итоговой
аттестации по образовательным 
программам основного общего 
и среднего общего образования 
в Смоленской области в 2025 году

В целях подготовки и проведения в Смоленской области в 2025 году 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и среднего общего образования, в 
соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования, утвержденным 
приказом Министерства просвещения РФ и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 04.04.2023 № 232/551, Порядком проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения РФ и Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 233/552,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить «дорожную карту» по подготовке и проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего (ГИА-9) и среднего общего (ГИА-11) образования в Смоленской области 
в 2025 году (Приложение).

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 
Смоленской области, осуществляющих управление в сфере образования:

2.1. Разработать план подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 году 
в муниципальных образованиях Смоленской области с учетом мероприятий, 
предусмотренных «дорожной картой».



2.2. Организовать работу в части касающейся и обеспечить персональный 
контроль исполнения утвержденных планом мероприятий в установленные сроки в 
образовательных организациях, реализующих образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования.

3. Руководителям профессиональных образовательных организаций
Смоленской области, реализующих образовательные программы среднего общего 
образования:

3.1. Провести разъяснительную работу среди обучающихся, их родителей 
(законных представителей) о порядке участия в ГИА-11.

3.2. Организовать работу в части касающейся и обеспечить персональный 
контроль исполнения утвержденных планом мероприятий в установленные сроки.

4. Руководителям образовательных организаций, реализующих
образовательные программы основного общего и среднего общего образования:

4.1. Провести разъяснительную работу среди педагогических работников, 
привлекаемых к подготовке и проведению государственной итоговой аттестации, 
обучающихся и их родителей (законных представителей) о порядке проведения 
ГИА-9 иГИА-11.

4.2. Организовать работу в части касающейся и обеспечить персональный 
контроль исполнения утвержденных планом мероприятий в установленные сроки.

5. Руководителям государственных и негосударственных образовательных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию основным образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования, организовать работу по выполнению 
утвержденных планом мероприятий в установленные сроки.

6. ГАУ ДПО «Смоленский областной институт развития образования» 
(В.А. Фоминых) обеспечить:

6.1. Организационно-методическое сопровождение подготовки к 
проведению ГИА-9 и ГИА-11.

6.2. Повышение квалификации членов предметных и апелляционной 
комиссий.

6.3. Организацию работы в части касающейся и персональный контроль 
исполнения утвержденных планом мероприятий в установленные сроки.

7. ОГАУ «Смоленский региональный центр оценки качества образования» 
(Т.В. Шиляева) обеспечить:

7.1. Подготовку общественных наблюдателей и специалистов, 
задействованных в организации и проведении ГИА-9 и ГИА-11.

7.2. Организационно-технологическое сопровождение подготовки и 
проведения ГИА-9 и ГИА-11.

7.3. Своевременное размещение нормативных правовых актов, 
информационных материалов, обеспечивающих организацию и проведение ГИА-9 и 
ГИА-11, на официальном сайте организации.

7.4. Организационно-технологическое сопровождение работы предметных 
комиссий.

7.5. Ведение региональных информационных систем обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших

2



основные образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования.

7.6. Организацию работы в части касающейся и персональный контроль 
исполнения утвержденных планом мероприятий в установленные сроки.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования и науки Смоленской области Н.В. Шелабину.

3

И.о. министра Д.С. Хнычева



4

Приложение
к приказу Министерства образования 
и науки Смоленской области 
от « /сР » YO 2024 г. №

План мероприятий «дорожная карта» 
по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в Смоленской области в 2025 году

№ М ероприятие Сроки
реализации Ответственные

1. Нормативно-правовое обеспечение ГИА
1. Разработка и утверждение региональных 

нормативных документов по подготовке и 
проведению ГИА:

заместитель 
министра 

образования и 
науки

Смоленской 
области 

Н.В. Ш елабина 
(далее -

Н.В. Ш елабина)
1.1. О сроках и местах регистрации для участия в 

написании итогового сочинения (изложения), 
сроках проведения итогового сочинения 
(изложения), местах информирования о 
результатах итогового сочинения (изложения) в 
Смоленской области в 2024/2025 учебном году

октябрь 2024 Н.В. Ш елабина

1.2. Об определении оператора региональных 
информационных систем обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации 
обучающихся Смоленской области, освоивших 
основные образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования

октябрь 2024 Н.В. Ш елабина

1.3. О проведении итогового сочинения (изложения) в 
Смоленской области в 2024/2025 учебном году

октябрь 2024 Н.В. Ш елабина

1.4. Об утверждении порядка проведения и порядка 
проверки итогового сочинения (изложения) в 
Смоленской области в 2024/2025 учебном году

ноябрь 2024 Н.В. Ш елабина

1.5. Об утверждении инструкций для лиц, 
участвующих в организации и проведении 
итогового сочинения (изложения) на территории 
Смоленской области в 2024/2025 учебном году

ноябрь 2024 Н.В. Ш елабина

1.6. Об утверждении графика внесения сведений об 
итоговом сочинении (изложении) в региональные 
информационные системы обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные

ноябрь 2024 Н.В. Ш елабина



5

№ М ероприятие Сроки
реализации Ответственные

образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования, проверки и 
обработки итогового сочинения (изложения) на 
2024/2025 учебный год

1.7. Об утверждении графика внесения сведений в 
региональные информационные системы 
обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
основные образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования, на 
2024/2025 учебный год

ноябрь 2024 Н.В. Ш елабина

1.8. Об утверждении сроков и мест подачи заявлений 
на сдачу государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего 
образования, сроков, мест и порядка подачи 
заявлений на участие в едином государственном 
экзамене в Смоленской области в 2025 году

ноябрь 2024 Н.В. Ш елабина

1.9. Об утверждении перечня языков 
программирования при проведении единого 
государственного экзамена по предмету 
«Информатика» в Смоленской области в 2025 году

ноябрь 2024 Н.В. Ш елабина

1.10. О сроках и местах подачи заявлений об участии в 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего 
образования в Смоленской области в 2025 году

декабрь 2024 Н.В. Ш елабина

1.11. О проведении всероссийских тренировочных 
мероприятий в Смоленской области в 2025 году

в соответствии 
с графиком 

Рособрнадзора

Н.В. Ш елабина

1.12. О проведении региональных тренировочных 
мероприятий в Смоленской области в 2025 году

в соответствии 
с графиком 

Рособрнадзора

Н.В. Ш елабина

1.13. О назначении ответственного за обеспечение 
подготовки контрольных измерительных 
материалов для проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 
форме основного государственного экзамена в 
2025 году в Смоленской области

январь 2025 Н.В. Ш елабина

1.14. Об организации и проведении итогового 
собеседования по русскому языку в 9-х классах 
общеобразовательных организаций Смоленской 
области в 2025 году

январь 2025 Н.В. Ш елабина

1.15. О назначении регионального координатора, 
ответственного за предоставление доступа к 
порталу smotriege.ru в 2025 году в Смоленской 
области

февраль 2025 Н.В. Ш елабина

1.16. Об утверждении Положения о государственной 
экзаменационной комиссии Смоленской области 
при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам

февраль 2025 Н.В. Ш елабина



6

№ М ероприятие Сроки
реализации Ответственные

среднего общего образования в 2025 году
1.17. О создании государственной экзаменационной 

комиссии Смоленской области при проведении 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего 
образования в 2025 году

февраль 2025 Н.В. Ш елабина

1.18. Об утверждении Положения о государственной 
экзаменационной комиссии Смоленской области 
при подготовке и проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 2025 
году

февраль 2025 Н.В. Ш елабина

1.19. Об утверждении Положения об апелляционной 
комиссии Смоленской области при проведении 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в 2025 году

февраль 2025 Н.В. Ш елабина

1.20. О создании апелляционной комиссии при 
проведении государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования в 
Смоленской области в 2025 году

февраль 2025 Н.В. Ш елабина

1.21. Об утверждении Положения об организации 
общественного наблюдения при проведении 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в Смоленской 
области в 2025 году

февраль 2025 Н.В. Ш елабина

1.22. Об организации работы по аккредитации граждан в 
качестве общественных наблюдателей при 
проведении государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования на 
территории Смоленской области в 2025 году

февраль 2025 Н.В. Ш елабина

1.23. Об определении мест расположения пунктов 
проведения экзаменов при проведении 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего 
образования в Смоленской области в 2025 году

февраль 2025 Н.В. Ш елабина

1.24. Об утверждении инструкций для лиц, 
привлекаемых к подготовке и проведению 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего 
образования в Смоленской области в 2025 году

февраль 2025 Н.В. Ш елабина

1.25. Об утверждении Положения о предметных 
комиссиях при проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования в 
Смоленской области в 2025 году

февраль 2025 Н.В. Ш елабина

1.26. Об определении места расположения предметных февраль 2025 Н.В. Ш елабина



7

№ М ероприятие Сроки
реализации Ответственные

комиссий при проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования в 
Смоленской области в 2025 году

1.27. Об утверждении состава комиссии по присвоению 
статуса экспертам предметных комиссий при 
проведении государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования в 
Смоленской области в 2025 году

март 2025 Н.В. Ш елабина

1.28. Об организации и проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования для 
обучающихся в учреждениях, исполняющих 
наказание в виде лишения свободы, 
освобождаемых от отбывания наказания не ранее 
чем за три месяца до начала государственной 
итоговой аттестации, на территории Смоленской 
области в 2025 году

февраль 2025 Н.В. Ш елабина

1.29. Об утверждении состава предметных комиссий 
при проведении государственной итоговой 
аттестации в форме государственного выпускного 
экзамена для обучающихся в учреждениях, 
исполняющих наказание в виде лишения свободы, 
освобождаемых от отбывания наказания не ранее 
чем за три месяца до начала государственной 
итоговой аттестации, на территории Смоленской 
области в 2025 году

февраль 2025 Н.В. Ш елабина

1.30. Об утверждении состава предметных комиссий 
при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования в Смоленской 
области в 2025 году

март 2025 Н.В. Ш елабина

1.31. Об определении мест расположения пунктов 
проведения экзаменов, состава работников пунктов 
проведения экзаменов при проведении 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего 
образования в досрочный период в Смоленской 
области в 2025 году

март 2025 Н.В. Ш елабина

1.32. О распределении членов государственной 
экзаменационной комиссии Смоленской области 
при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования между пунктами 
проведения экзаменов в досрочный период в 2025 
году

март 2025 Н.В. Ш елабина

1.33. О присвоении статуса экспертам предметных 
комиссий при проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным

март 2025 Н.В. Ш елабина



8

№ М ероприятие Сроки
реализации Ответственные

программам среднего общего образования в 
досрочный период в Смоленской области в 2025 
году

1.34. О создании государственной экзаменационной 
комиссии Смоленской области при проведении 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего 
образования в 2025 году

март 2025 Н.В. Ш елабина

1.35. Об утверждении Положения о предметных 
комиссиях при проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 
Смоленской области в 2025 году

март 2025 Н.В. Ш елабина

1.36. Об утверждении состава предметных комиссий и 
территориальных предметных подкомиссий при 
проведении государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного 
общего образования в Смоленской области в 2025 
году

март 2025 Н.В. Ш елабина

1.37. Об определении мест расположения предметных 
комиссий и территориальных предметных 
подкомиссий при проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 
Смоленской области в 2025 году

март 2025 Н.В. Ш елабина

1.38. Об утверждении инструкций для лиц, 
привлекаемых к подготовке и проведению 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего 
образования в Смоленской области в 2025 году

март 2025 Н.В. Ш елабина

1.39. О назначении специалиста, ответственного за 
получение экзаменационных материалов 
основного государственного экзамена в 
Смоленской области в 2025 году

март 2025 Н.В. Ш елабина

1.40. Об обеспечении информационной безопасности 
при хранении (с определением мест хранения), 
использовании и передаче экзаменационных 
материалов при организации и проведении 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в Смоленской 
области в 2025 году

март 2025 Н.В. Ш елабина

1.41. Об утверждении инструкции о порядке учета, 
передачи и хранения материалов и документов 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего 
образования в Смоленской области в 2025 году

март 2025 Н.В. Ш елабина

1.42. Об утверждении инструкции о порядке учета, 
передачи и хранения материалов и документов 
государственной итоговой аттестации по

март 2025 Н.В. Ш елабина



9

№ М ероприятие Сроки
реализации Ответственные

образовательным программам основного общего 
образования в Смоленской области в 2025 году

1.43. Об утверждении порядка автоматизированного 
распределения участников государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего 
образования по пунктам проведения экзаменов на 
территории Смоленской области в 2025 году

март 2025 Н.В. Ш елабина

1.44. Об определении уполномоченной организации за 
передачу результатов государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования 
в Смоленской области в 2025 году

март 2025 Н.В. Ш елабина

1.45. Об утверждении шкалы перевода суммарных 
первичных баллов за экзаменационные работы 
основного государственного экзамена и 
государственного выпускного экзамена в 
пятибалльную систему оценивания в 2025 году

март 2025 Н.В. Ш елабина

1.46. Об определении мест расположения пунктов 
проведения экзаменов, состава работников пунктов 
проведения экзаменов при проведении 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего 
образования в досрочный период в Смоленской 
области в 2025 году

март 2025 Н.В. Ш елабина

1.47. Об определении организации, уполномоченной на 
заключение договоров на выполнение работ по 
подготовке и проведению государственной 
итоговой аттестации с педагогическими 
работниками, участвующими в проведении 
государственной итоговой аттестации, и выплату 
компенсации таким педагогическим работникам в 
2025 году

март 2025 Н.В. Ш елабина

1.48. Об установлении видов работ, подлежащих оплате, 
и размера оплаты труда специалистов, 
привлекаемых к проведению государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 2025 
году

март 2025 Н.В. Ш елабина

1.49. Об установлении видов работ, подлежащих 
выплате компенсации, и размера компенсации 
педагогическим работникам, участвующим в 
проведении государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного 
общего образования в 2025 году

март 2025 Н.В. Ш елабина

1.50. Об установлении норм расчета времени труда 
работников, привлекаемых к подготовке и 
проведению государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного 
общего образования в 2025 году на территории

март 2025 Н.В. Ш елабина



10

№ М ероприятие
Сроки

реализации Ответственные

Смоленской области
1.51. Об установлении видов работ, подлежащих оплате, 

размера оплаты труда работников, привлеченных к 
проведению государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего 
образования в Смоленской области в 2025 году

март 2025 Н.В. Ш елабина

1.52. Об установлении видов работ, подлежащих 
выплате компенсации, и размера компенсации 
педагогическим работникам, участвующим в 
проведении государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего 
образования в Смоленской области в 2025 году

март 2025 Н.В. Ш елабина

1.53. Об установлении норм расчета времени труда 
работникам, привлекаемым к проведению 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего 
образования в Смоленской области в 2025 году

март 2025 Н.В. Ш елабина

1.54. Об определении лиц, ответственных за ведение 
табелей учета часов, затраченных лицами, 
привлекаемыми к проведению государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего 
образования, учета количества проверенных работ 
членами предметных комиссий (экспертами по 
проверке развернутых ответов экзаменационных 
работ) и предоставление информации, 
содержащейся в табеле

март 2025 Н.В. Ш елабина

1.55. Об утверждении графика приема и рассмотрения 
апелляций о несогласии с выставленными баллами 
при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования в досрочный период 
в Смоленской области в 2025 году

март 2025 Н.В. Ш елабина

1.56. Об утверждении графика приема и рассмотрения 
апелляций о несогласии с выставленными баллами 
при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в досрочный 
период в Смоленской области в 2025 году

март 2025 Н.В. Ш елабина

1.57. Об определении мест расположения пунктов 
проведения экзаменов при проведении 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего 
образования в Смоленской области в 2025 году

март 2025 Н.В. Ш елабина

1.58. Об участии председателей (заместителей 
председателей) предметных комиссий Смоленской 
области при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования 
в семинарах, проводимых ФГБНУ «Федеральный

март 2025 Н.В. Ш елабина



11

№ М ероприятие Сроки
реализации Ответственные

институт педагогических измерений» в 2025 году
1.59. О присвоении статуса экспертам предметных 

комиссий при проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования в 
Смоленской области в 2025 году

март-май 2025 Н.В. Ш елабина

1.60. О присвоении статуса экспертам предметных 
комиссий и территориальных предметных 
подкомиссий при проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 
Смоленской области в 2025 году

март-май 2025 Н.В. Ш елабина

1.61. Об утверждении Порядка организации 
видеонаблюдения при проведении 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего 
образования в Смоленской области

апрель 2025 начальник отдела 
комплексного 

анализа и 
мониторинга 

департамента по 
обеспечению 
деятельности 

образовательных 
организаций 

Министерства 
образования и 

науки
Смоленской

области
И.А. Почтенная 

(далее -
И.А. Почтенная)

1.62. О формировании комплектов экзаменационных 
материалов основного государственного экзамена 
для слепых и слабовидящих участников экзамена, 
использующих рельефно-точечный шрифт с 
использованием письменного прибора Брайля, для 
проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного 
общего образования в Смоленской области в 2025 
году

май 2025 Н.В. Ш елабина

1.63. Об определении состава работников пунктов 
проведения экзаменов при проведении 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего 
образования в основной период в Смоленской 
области в 2025 году

май 2025 Н.В. Ш елабина

1.64. Об определении состава работников пунктов 
проведения экзаменов при проведении 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего 
образования в основной период в Смоленской 
области в 2025 году

май 2025. Н.В. Ш елабина



12

№ М ероприятие Сроки
реализации Ответственные

1.65. Об утверждении графика приёма и рассмотрения 
апелляций о несогласии с выставленными баллами 
при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования в основной период в 
Смоленской области в 2025 году

май 2025 Н.В. Ш елабина

1.66. Об утверждении графика приёма и рассмотрения 
апелляций о несогласии с выставленными баллами 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего 
образования в основной период в Смоленской 
области в 2025 году

май 2025 Н.В. Ш елабина

1.67. О распределении членов государственной 
экзаменационной комиссии Смоленской области 
при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования между пунктами 
проведения экзаменов в основной период в 2025 
году

май 2025 Н.В. Ш елабина

1.68. Об определении мест расположения пунктов 
проведения экзаменов, состава работников пунктов 
проведения экзаменов при проведении 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего 
образования в дополнительный период в 
Смоленской области в 2025 году

август 2025 Н.В. Ш елабина

1.69. О распределении членов государственной 
экзаменационной комиссии Смоленской области за 
пунктами проведения экзаменов государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования в 
дополнительный период в 2025 году

август 2025 Н.В. Ш елабина

1.70. Об определении мест расположения пунктов 
проведения экзаменов, состава работников пунктов 
проведения экзаменов при проведении 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего 
образования в дополнительный период в 
Смоленской области в 2025 году

август 2025 Н.В. Ш елабина

1.71. Об утверждении графика приёма и рассмотрения 
апелляций о несогласии с выставленными баллами 
при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования в дополнительный 
период в Смоленской области в 2025 году

август 2025 Н.В. Ш елабина

1.72. Об утверждении графика приёма и рассмотрения 
апелляций о несогласии с выставленными баллами 
при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в дополнительный

август 2025 Н.В. Ш елабина



13

№ М ероприятие Сроки
реализации Ответственные

период в Смоленской области в 2025 году
2. Информационно-аналитическое обеспечение ГИА

2.1. Подготовка статистико-аналитического отчета по 
форме, предоставляемой Федеральной службой по 
надзору в сфере образования и науки

июль -  август 
2025

И.о. ректора ГАУ
дпо

«Смоленский 
институт развития 

образования»
В.А. Фоминых 

(далее -
В.А. Фоминых), 
и.о. директора 

ОГАУ
«Смоленский 
региональный 
центр оценки 

качества 
образования» 
Т.В. Ш иляева 

(далее
Т.В. Ш иляева)

2.2. Подготовка аналитических отчетов 
председателями предметных комиссий, анализ 
критериев оценивания и результатов выполнения 
экзаменационных заданий.
Проведение анализа эффективности и 
результативности работы экспертов, привлекаемых 
для оценки экзаменационных работ

июль -  август 
2025

В.А. Фоминых, 
Т.В. Ш иляева

2.3. Публикация сборника аналитических отчетов 
предметных комиссий Смоленской области с 
описанием выявленных проблем для 
использования в работе учителями-предметниками 
при подготовке обучающихся к ГИА

октябрь 2025 Т.В. Ш иляева

2.4. Организация и анализ работы ситуационно­
информационных центров онлайн-наблюдения за 
соблюдением порядка проведения ЕГЭ

март -  октябрь 
2025

И.А. Почтенная

2.5. Участие в вебинаре по работе с порталом 
smotriege.ru для онлайн-наблюдателей и 
работников региональных ситуационно­
информационных центров

апрель -  май 
2025

И.А. Почтенная

2.6. Анализ правоприменительной практики части 4 
статьи 19.30 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях

октябрь 2025 директор 
департамента по 

надзору и 
контролю в сфере 

образования 
Л.В. Фокина 

(далее -  
Л.В. Фокина)

2.7. Анализ результатов отдельных категорий («группа 
риска») участников ЕГЭ в части проверки 
объективности, достоверности и предупреждения

июль-август
2025

Л.В. Фокина, 
Т.В. Ш иляева, 

органы местного



14

№ М ероприятие Сроки
реализации Ответственные

нарушений требований законодательства РФ при 
проведении ГИ А -11

самоуправления, 
осуществляющие 

управление в 
сфере

образования 
(далее -  ОМСУ)

2.8. Анализ результатов написания итогового 
сочинения (изложения)

декабрь 2025 В.А. Фоминых, 
Т.В. Ш иляева

2.9. Совещание с председателями предметных 
комиссий по итогам проведения ГИА 2024 и 
подготовке к ГИА 2025

ноябрь 2024 -  
январь 2025

Н.В. Ш елабина, 
В.А. Фоминых

2.10. Собеседование с руководителями ОМСУ по итогам 
проведения ГИА 2024 и подготовке к ГИА 2025

февраль 2025 Н.В. Ш елабина

3. Организационно-технологическое обеспечение ГИА
3.1. Сбор предварительной информации о 

планируемом количестве участников ГИА в 2025 
году из числа:
- выпускников ОО текущего учебного года;
- обучающихся СПО;
- выпускников прошлых лет;
- лиц, не прошедших ГИА в 2024 году;
- лиц с ограниченными возможностями здоровья, 
инвалидов, детей-инвалидов

ноябрь -  
декабрь 2024

ОМСУ

3.2. Мониторинг технической готовности 
образовательных организаций к проведению ЕГЭ 
по учебному предмету «Информатика» в 
компьютерной форме

октябрь 2024 -  
январь 2025

И.А. Почтенная, 
Т.В. Ш иляева

3.3. Формирование списочных составов лиц, 
привлекаемых к проведению ГИА, утверждение их 
в соответствии с графиком, утвержденным ФГБУ 
«ФЦТ» (далее -  График ФЦТ), внесение данных 
сведений в РИС и ФИС: 
членов ГЭК; 
руководителей ППЭ; 
организаторов ППЭ; 
технических специалистов ППЭ; 
специалистов по проведению инструктажа и 
обеспечению лабораторных работ (при 
необходимости);
экспертов, оценивающих выполнение 
лабораторных работ (при необходимости); 
экзаменаторов-собеседников (при проведении ГВЭ 
в устной форме);
ассистентов (при необходимости); 
членов предметных комиссий; 
членов апелляционной комиссии.

по мере 
необходимости

Н.В. Ш елабина, 
Т.В. Шиляева, 

ОМСУ

3.4. Формирование в соответствии с Графиком ФЦТ, 
внесение в РИС сведений о местах проведения 
государственной итоговой аттестации (пунктах 
проведения экзаменов; аудиториях проведения

по мере 
необходимости

Т.В. Ш иляева



15

№ М ероприятие Сроки
реализации Ответственные

экзаменов)
3.5. Обновление электронных подписей членов ГЭК март -  апрель 

2025
И.А. Почтенная

3.6. Подготовка и проведение итогового сочинения 
(изложения)

октябрь 2024 -  
апрель 2025

Н.В. Ш елабина, 
Т.В. Ш иляева, 

ОМСУ
3.7. Подготовка и проведение итогового собеседования 

по русскому языку
ноябрь 2024 -  
апрель 2025

Н.В. Ш елабина, 
Т.В. Ш иляева, 

ОМСУ
3.8. Техническое дооснащение ППЭ при проведении 

ГИ А -11 (приобретение и установка принтеров и 
сканеров в аудиториях и штабах ППЭ)

по мере 
необходимости

И.А. Почтенная, 
ОМСУ

3.9. Обеспечение функционирования помещений для 
работы предметных комиссий, апелляционной 
комиссии

по мере 
необходимости

Н.В. Ш елабина, 
ОМСУ

3.10. Определение и направление для утверждения 
кандидатур председателя ГЭК и заместителя 
председателя ГЭК в Рособрнадзор

по запросу 
Рособрнадзора

Н.В. Ш елабина

3.11. Определение и направление кандидатур 
председателей предметных комиссий в 
Рособрнадзор для согласования

по запросу 
Рособрнадзора

Н.В. Ш елабина

3.12. Обеспечение межведомственного взаимодействия 
с организацией, осуществляющей 
видеотрансляцию, Управлением специальной 
связи, органами исполнительной власти в сфере 
здравоохранения, силовыми структурами по 
вопросам обеспечения проведения ГИА

в период 
подготовки и 
проведения 

ГИА

Н.В. Ш елабина, 
И.А. Почтенная

3.13. Организация и проверка готовности систем 
видеонаблюдения в ППЭ, в местах обработки и 
проверки экзаменационных работ, в месте работы 
апелляционной комиссии

в период 
подготовки 

ГИА

И.А. Почтенная, 
ОМСУ, 

организация, 
осуществляющая 
видеотрансляцию

3.14. Создание условий в ППЭ для участников с 
ограниченными возможностями здоровья

в период 
подготовки и 
проведения 

ГИА

Н.В. Ш елабина, 
ОМСУ

3.15. Аккредитация граждан в качестве общественных 
наблюдателей, организация работы общественных 
наблюдателей

в период 
проведения 

ГИА

Н.В. Ш елабина

3.16. Получение и выдача экзаменационных материалов 
для проведения ГИА в сроки, устанавливаемые 
Федеральной службой по надзору в сфере 
образования

по мере 
получения 
материалов

Н.В. Ш елабина, 
Т.В. Шиляева, 

ОМСУ

3.17. Организация взаимодействия по обеспечению 
безопасности участников ГИА с УМВД

в период 
проведения 

ГИА

Н.В. Ш елабина, 
ОМСУ

3.18. Организация взаимодействия по обеспечению 
медицинского сопровождения ГИА с 
учреждениями здравоохранения

в период 
проведения 

ГИА

Н.В. Шелабина, 
ОМСУ

3.19. Проведение ГИА в сроки, устанавливаемые февраль - Н.В. Шелабина,



16

№ М ероприятие Сроки
реализации Ответственные

приказами М инпросвещения России и 
Рособрнадзора

октябрь 2024 Т.В. Ш иляева, 
ОМСУ

3.20. Разработка и утверждение мероприятий, 
должностных инструкций по обеспечению 
информационной безопасности при хранении и 
передаче экзаменационных материалов, 
проведении ГИА, распечатке и передаче 
протоколов о результатах ГИА, передаче данных

в течение года Н.В. Шелабина, 
Т.В. Ш иляева

3.21. Обеспечение организации обучения участников 
ГИА по технологии проведения ГИА и правилам 
заполнения бланков ЕГЭ, ОГЭ и ГВЭ

март -  апрель 
2025

ОМСУ,
образовательные 

организации 
(далее -  ОО)

3.22. Подготовка заявки на обеспечение 
экзаменационными материалами

по мере 
необходимости

Н.В. Шелабина, 
Т.В. Ш иляева

3.23. Проведение федеральных тренировочных 
мероприятий по апробации новых технологий 
проведения ГИА

в течение года 
по графику 

Рособрнадзора

Т.В. Ш иляева, 
ОМСУ, ОО

3.24. Проведение региональных тренировочных 
мероприятий

в течение года 
по графику 

Рособрнадзора

Н.В. Ш елабина, 
Т.В. Ш иляева, 

ОМСУ, ОО
3.25. Тестирование системы видеонаблюдения перед 

досрочным периодом ЕГЭ
март 2025 Организация, 

осуществляющая 
видеотрансляцию, 
И.А. Почтенная, 

ОМСУ, ОО
3.26. Тестирование системы видеонаблюдения перед 

основным периодом ЕГЭ
май 2025 Организация, 

осуществляющая 
видеотрансляцию, 

И.А. Почтенная, 
ОМСУ, ОО

3.27. Тестирование системы видеонаблюдения перед 
дополнительным периодом ЕГЭ

август 2025 Организация, 
осуществляющая 

видеотрансляцию, 
И.А. Почтенная, 

ОМСУ, ОО
3.28. Сбор информации от ОМСУ для разработки 

нормативной базы проведения ГИА-9 и ГИ А -11 в 
общеобразовательных организациях Смоленской 
области в 2025 году (места расположения ППЭ, 
работники ППЭ)

по мере 
необходимости

ОМСУ, 
Т.В. Ш иляева

3.29. Организация взаимодействия с федеральными 
органами исполнительной власти, 
осуществляющими управление в сфере 
образования, по установленным каналам связи

постоянно Н.В. Ш елабина

3.30. Организация информационного обмена на 
региональном уровне по установленным каналам 
связи

в период 
проведения 

ГИА

Н.В. Ш елабина, 
Т.В. Ш иляева

3.31. Организация работы с региональными 
информационными системами обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации

в период 
проведения 

ГИА

Т.В. Ш иляева



17

№ М ероприятие Сроки
реализации Ответственные

обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования

4. Организационно-методическое обеспечение ГИА
4.1. Корректировка дополнительных 

профессиональных программ повышения 
квалификации для учителей по 
общеобразовательным предметам, по которым 
проводится ГИА-9 и ГИ А -11, с учетом 
затруднений, выявленных при анализе

октябрь - 
ноябрь 2024

В.А. Фоминых

4.2. Участие педагогических работников во 
Всероссийских и межрегиональных совещаниях, 
научно-практических конференциях

в течение 
2024/2025 уч.г.

ОМСУ, ОО

4.3. Участие в обучающих семинарах, организованных 
федеральными органами власти, 
осуществляющими управление в сфере 
образования

в течение 
2024/2025 уч.г.

В.А. Фоминых, 
Т.В. Ш иляева

4.4. Участие в проектах по апробации программных 
комплексов и процедур усовершенствования 
ГИА-9 и ГИ А -И

в течение 
2024/2025 уч.г.

Т.В. Шиляева, 
ОМСУ, ОО

4.5. Организация и проведение информационно­
методических семинаров для специалистов 
муниципальных органов управления образованием 
региона по учебным предметам по вопросам 
подготовки обучающихся к ГИА-9 и ГИ А -11 (по 
отдельному плану)

в течение 
2024/2025 уч.г.

В.А. Фоминых

4.6. Мониторинг деятельности школ с низкими 
образовательными результатами и школ, 
находящихся в сложных социальных условиях

октябрь 2024 -  
май 2025

В.А. Фоминых, 
ОМСУ

4.7. Деятельность экспертно-консультационного 
центра по вопросам подготовки обучающихся к 
ГИА

в течение 
2024/2025 уч.г.

В.А. Фоминых

4.8. Организация и проведение независимого 
диагностического тестирования в форме ЕГЭ, ОГЭ 
на добровольной основе

ноябрь 2024 -  
апрель 2025

Т.В. Ш иляева

4.9. Проведение обучающих семинаров-практикумов 
для учителей-предметников по результатам ГИА

октябрь -  
декабрь 2025

В.А. Фоминых

4.10. Проведение повышения квалификации 
руководителей и заместителей руководителей 
образовательных организаций, показавших низкие 
результаты по итогам ГИА

в течение 
2024/2025 уч.г.

В.А. Фоминых

4.11. Участие во Всероссийских и региональных 
совещаниях, научно-методических конференциях, 
семинарах по вопросам ГИА-9 и ГИ А -11

по мере 
проведения

Н.В. Ш елабина, 
Т.В. Ш иляева, 
В.А. Фоминых

4.12. Участие в обучающих семинарах, организованных 
федеральными органами власти, 
осуществляющими управление в сфере 
образования

по мере 
проведения

Н.В. Ш елабина, 
Т.В. Ш иляева

4.13. Организация и проведение обучения:
- членов ГЭК, апрель -  май Т.В. Ш иляева



18

№ М ероприятие Сроки
реализации Ответственные

2025
- руководителей ППЭ, апрель -  май 

2025
Т.В. Ш иляева

- специалистов ППЭ, апрель -  май 
2025

ОМСУ

- технических специалистов ППЭ, март 2025 Т.В. Ш иляева
- членов апелляционных комиссий март 2025 В.А. Фоминых

4.14. Обучение педагогических работников, 
претендующих на присвоение статуса эксперта 
предметной комиссии (ведущий, старший, 
основной эксперт)

март -  апрель 
2025

В.А. Фоминых

4.15. Проведение квалификационных испытаний для 
экспертов предметных комиссий, претендующих 
на присвоение статуса ведущий, старший, 
основной эксперт

март -  май 
2025

В.А. Фоминых

4.16. Организация и проведение информационно­
методических мероприятий для учителей- 
предметников по вопросам подготовки 
обучающихся к ГИА

октябрь 2024 -  
апрель 2025

В.А. Фоминых

4.17. Представление передового опыта по вопросам 
подготовки обучающихся к  ГИА в рамках 
деятельности РУМО

август 2024 
апрель 2025

В.А. Фоминых

4.18. Обучение председателей предметных комиссий на 
мероприятиях, проводимых ФГБНУ «Федеральный 
институт педагогических измерений» (далее -  
ФИЛИ)

в сроки, 
установленные 

ФИЛИ

Т.В. Ш иляева

4.19. Участие в очных семинарах для председателей и 
членов предметных комиссий, проводимых ФИЛИ

в сроки, 
установленные 

ФИЛИ

Т.В. Ш иляева

4.20. Участие в очном семинаре для председателей 
апелляционной комиссии

май 2025 В.А. Фоминых

4.21. Участие в вебинарах по согласованию подходов к 
оцениванию развернутых ответов участников ЕГЭ 
для экспертов региональных предметных комиссий 
по всем предметам перед проведением основного 
периода ЕГЭ

май -  июнь 
2025

В.А. Фоминых

5. Информационное обеспечение ГИА
5.1. Освещение подготовки к проведению ГИА в 

Смоленской области в СМИ (по отдельному 
медиаплану)

октябрь 2024 -  
июнь 2025

И.А. Почтенная, 
ОМСУ

5.2. Организация работы по информированию о 
процедурах проведения ГИА всех участников 
экзаменов, их родителей (законных 
представителей)

октябрь 2024 -  
октябрь 2025

И.А. Почтенная, 
Т.В. Шиляева, 

ОМСУ, ОО

5.3. Обеспечение проведения родительских собраний в 
образовательных организациях по вопросу 
подготовки и проведения ГИА в 2025 году

октябрь 2024 -  
апрель 2025

ОМСУ, ОО

5.4. Обеспечение своевременного размещения на 
информационных сайтах и стендах сведений по 
организации и  проведению ГИА

октябрь 2024 -  
сентябрь 2025

Н.В. Ш елабина, 
Т.В. Шиляева, 

ОМСУ, ОО



19

№ М ероприятие Сроки
реализации Ответственные

5.5. Организация работы «горячих линий» по вопросам 
организации и проведения ГИА

в период 
подготовки и 
проведения 

ГИА

Н.В. Ш елабина, 
Т.В. Ш иляева, 

ОМСУ

5.6. Организация контроля за оформлением 
информационных стендов в образовательных 
организациях по процедуре проведения ГИА в 
2025 году, размещения соответствующей 
информации на сайтах 0 0

в период 
подготовки и 
проведения 

ГИА

ОМСУ

5.7. Организация сопровождения участников ГИА в 
общеобразовательных организациях по вопросам 
психологической готовности к экзаменам

в период 
подготовки и 
проведения 

ГИА

В.А. Фоминых, 
ОО

5.8. Организация психологического сопровождения 
родителей (законных представителей) участников 
ГИА, учителей-предметников

в период 
подготовки и 
проведения 

ГИА

В.А. Фоминых, 
ОО

5.9. Проведение селекторных совещаний по подготовке 
и проведению ГИА

в период 
подготовки и 
проведения 

ГИА

Н.В. Ш елабина

5.10. Областное родительское собрание «Подготовка к 
ЕГЭ 2025»

апрель 2025 Н.В. Ш елабина

6. Финансовое обеспечение ГИА
6.1. Подготовка предложений по расчетам на 

предоставление бюджетных ассигнований, 
необходимых для организации и проведения ГИА 
на территории Смоленской области в соответствии 
с требованиями действующего законодательства

ноябрь 2024 И. А. Почтенная, 
Т.В. Ш иляева

6.2. Распределение средств регионального бюджета с 
учетом планирования расходов для организации и 
проведения ГИА на территории Смоленской 
области, в том числе на:
- оплату работы лиц, привлекаемых к проведению 
ГИА (членов ГЭК, руководителей ППЭ, 
организаторов ППЭ, технических специалистов 
ППЭ, членов апелляционной и предметных 
комиссий и т.д.);

декабрь 2024 Т.В. Ш иляева

- оплату инструктажа лиц, задействованных в 
организации и проведении ГИА

февраль-май
2025

В.А. Фоминых, 
И.А. Почтенная, 

Т.В. Ш иляева
- видеонаблюдение, средства подавления 
мобильной связи; оборудование

декабрь 2024 И.А. Почтенная

- каналы связи декабрь 2024 И.А. Почтенная
- обновление электронных подписей членов ГЭК декабрь 2024 И.А. Почтенная

6.3. Размещение заказов по выполнению работ (услуг) 
по подготовке и проведению ГИА

февраль -  май 
2025

Т.В. Ш иляева

6.4. Заключение государственных контрактов и 
договоров с физическими и юридическими лицами, 
привлекаемыми к выполнению работ, связанных с

январь -  
декабрь 2025

И.А. Почтенная, 
Т.В. Ш иляева



20

№ М ероприятие Сроки
реализации Ответственные

организацией и проведением ГИА
6.5. Заключение договоров на поставку канцелярских 

товаров и бумаги ОГАУ СРЦОКО
февраль -  

октябрь 2025
Т.В. Ш иляева

6.6. Заключение договоров на поставку расходных 
материалов для копировально-множительной 
техники ОГАУ СРЦОКО

февраль -  
октябрь 2025

Т.В. Ш иляева

7. Контроль за организацией и проведением ГИА  
(обеспечение контрольно-надзорной деятельности)

7.1. Контроль за организацией и проведением 
информационно-разъяснительной работы по 
вопросам подготовки и проведения ГИА с ее 
участниками и лицами, привлекаемыми к 
проведению ГИА

в период 
подготовки и 
проведения 

ГИА

Н.В. Ш елабина, 
И.А. Почтенная

7.2. Осуществление контроля за ходом проведения 
ГИА

в период 
проведения 

ГИА

Л.В. Фокина

7.3. Проведение проверки готовности ППЭ март 2025, 
май 2025

Н.В. Ш елабина, 
ОМСУ

7.4. Проведение проверки готовности ОГАУ СРЦОКО март 2025, 
май 2025

Н.В. Ш елабина


